Item, illud est animaduertendum, ingratisudinem commissam tolli, nec causam præbere exhæredationi, si filius poenitentiam illius criminis egredit. ex cap. ferrum. 50. distincti, notant in specie Antoni. Abb. in cap. quinta. nallis. colum. 2. de iure iurian. Alexan. in. l. 1. nume. 33. ff. soluto matrimonio. Ias. in dicta. l. in arenam. columna fina li. & in dicta authenti. non licet. columna. 1. Rodericus Suares in dicta. l. 2. versiciu. vltierius. quorum opinio com munis est, vt assérit Catelli. Cotta. distinctione filius familias. a qua tandem recedit Felinus in capit. Rodulphus. de rescriptis. colum. 3. & Curti. Iunior in dicta authentica. non licet. columna. 1. quibus suffragatur ratio illa quod po nitentia criminis, tantum in foro ani mæ operatur delicti remissionem, non autem tollit exterioris iudicij poenam, nec ius accusandi illud crimen in foro exteriori. gloss. communiter & merito recepta in cap. de his. de accusat. tendit enim poenitentia, & criminis poena ad diuersos effectus. cap. vt famæ. de sen ten. excommu. l. licitatio. §. quod illicie. ff. de publica. l. si ita vulneratus. ff. ad legem Aquili. etiam si poenitentia interioris iudicij publica sit. Abb. Ma ri. Areti. & Feli. in. d. c. de his. Antoni. Burg. in cap. 2. numero. 6. de emptio. contra Anto. & Imol. post Hostiens. iu cap. tuae. de procurat. Anan. in dicto cap. de his. vbi glo. videtur hoc sensisse. & Hippo. singu. 639.

Et

## CAPVT RAINVNCIVS.

- Est etiā & alia hac in re cōsideratio:  
 siquidem poena in ecclesiastico foro ex  
 19 teriori pro crimine mixti fori imposi-  
 ta, si cōdigna tanto sceleri non est, mi-  
 nime impedit, quin ciuilis iudex iterū  
 possit illud crimē punire, tex. in cap. 2.  
 de maled. & in .c. fœlicis, §. per hoc. de  
 pœnis. in. 6. quē dicit sing. Abb. in. d.  
 c. de his. cōmēdat idem Abb. in. dic. c.  
 tuæ. co. penu. Bal. per tex. ibi in. l. placet  
**C.** de sacros. ecclesi. Ancha. in reg. ea  
 quæ. Fol. pe. de reg. iur. in. 6. Areti. &  
 Feli. in dict. c. de his. vlti. colū. pulchre  
 Bal. cōf. 260. volu. 3. Areti. conf. 58. du-  
 bio. 2. quorū opinio communis est, &  
 in praxi seruāda secūdum Alciat. in. c.  
 1. de offi. ord. in glof. vlt. vbi Anto. &  
 Abb. idem tenēt Ioan. And. Domi. &  
 Frac. in dict. §. per hoc. Igitur nō tollit  
 iniuria patri illatā, eiusq; satisfactionē  
 pœnitētia filij: cum illa fiat in interiori  
 foro respectu iniuriæ, quæ diuinā ma-  
 iestatem lēxit. Posset nihilominus pri-  
 or opinio procedere, quādo causa ex-  
 hæredationis nō cōcernit directe iniu-  
 riā patris: sicuti vitium arenarij, mere-  
 triciū, & similia. ex distinctione Bart.  
 in. l. qui eamēte, ff. de fuit, notat in hac  
 specie Ripa. in. l. fi. C. de reno, dona. q.  
 67. Regia. l. 7. ti. 7. part. 6. quod cōpro-  
 batur ex his, quæ statim subiiciantur.
- Proximac quæstioni & illa accedit,  
 an causa ingratitudinis per ingressum  
 20 religionis tollatur: ita vt filius mona-  
 chus ante professionē parēti ingratissi-  
 mus nō possit post professionē a patre  
 exhæredari: qua in re Gratian⁹ scripsit,  
 vitium ingratitudinis professione reli-  
 giosis omnino excludi, nec posse filium  
 monachū a patre exhæredari ex causa  
 ingratitudinis commissæ ante profes-  
 sionem: quod probat Nouella cōstitu-  
 tione satis ad id expressa. 19. q. 3. cap. vi  
 ti. dixit singu. Roma. sing. 476. Cam-  
 peti. de dote. 1. part. q. 47. commendat  
 Feli. in. c. Rodulphus. col. 3. derescrip. 21
- glo. in. l. Deo nobis. **C.** de episc. & cle-  
 ri. Chass. consue. Burg. rnb. 1. §. 5. vers.  
 Archidiaconus nume. 102. Abb. conf.  
 27. volu. 2. Sed huic sententiæ manife-  
 stissime obstat text. in. d. l. Deo nobis.  
 §. 1. quo prohibetur, patrem exhæreda-  
 re filium ex ea sola causa, quod religio  
 nem profiteatur: igitur si alia adsit cau-  
 sa, poterit pater filium monachū exhæ-  
 redare. quod Ias. concedit in. d. authē.  
 non licet. nu. 4. & glo. in auth. de mo-  
 nachis. in princi. dicens tex. in. d. c. vlti.  
 iure canonico procedere. Bald. vero in  
 d. l. Deo nobis. primam opinionem in-  
 telligit, in causa & vitio, quod directe  
 ipsum tantum filium concernit: si au-  
 tem patris personam directe causa spe-  
 ciet, aut leserit, non tollitur, secūdum  
 eum, professione religionis. idem Are-  
 ti. in. l. 3. §. 1. col. pe. ff. de lib. & posthu.  
 Curti. Iunior in dicta anthen. non li-  
 cit. col. 2. atq; hæc distinctio eo magis  
 admittēda erit, quod Nouella per Gra-  
 tianum adducta non extat, autore Al-  
 tiato in libro. 4. parerg. cap. 23. ipsiusq;  
 Gratiani scripta eatenac sunt recipien-  
 da, quatenus apud autores reperiuntur,  
 quos ipse adducit: sicuti Iuniores tra-  
 dunt in. c. 2. de rescript. Caeterum Gra-  
 tianus, vir summe doctus, ac dilig-  
 tissimus, minimeque mendax, ab hac  
 iniuria vindicandus est; siquidem im-  
 merito ab Altiano suspectus in mona-  
 chorū causa cēsetur: cum apud Con-  
 stantinum Harmenopulū lib. 5. Epit.  
 ti. 9. extet Iustiniani Nouella. 115. titu.  
 vt cum de appellatione cognos. atq; in  
 ea cōstitutiōe. §. hæc autē dispoñim⁹.  
 apud Constanti. hæc verba manifesta  
 sunt. monachi, siue patres, siue filij mi-  
 nimē priuātūr hæreditate ob ingratitu-  
 dinis cām, ante professionē cōmissām.  
 ex quib⁹ Gratiano fides restituēda est.  
 Tametsi in vulgatis anthēticorū codi-  
 cibus, & in ipsis Grecis Holoandri no-  
 uellis prædictus, §. omnino desideret.

Sino

Si nouellam ipsam ceteram decimam quintam tantum inspexerimus: extat tamen paragraphus is in Nouella, constitutione. 123. tit. de ecclesiasticis diversis capitulis, qui ex interpretatione Latina Holoandri eam sententiam probat, quā Gratianus Decretorū libro inferuit, licet in authenticis Latinis, quæ vulgatam editionem habent, idem paragraphus sub tit. de sanctissimis episcopis, colla. vlt. ita Latinus redditus sit, ut germanū sensum minime explicet: ab ea vero constitutione. 123. Constantinus Harmenopulus predictū. s. adsumpsit, transtulitq; in eum tractatum quem de exhortatione liberorū expōnit. Et hæc quidē adnotare eo libētius duxi, quod & vir diligētissimus Franciscus Baldwinus in pr̄fatis de iure ciuili, pagina. 122. huius erroris Gratianum notauerit. Ex hac vero resolutione deducitur intellectus ad Regiam. l. 49. Tauri. quæ patri permittit exhortare filiam matrimonium contrahentem absq; eius consensu, vt habeat locum, etiam si filia contracto matrimonio ante copulam religionē fuerit professā, hoc ipsum sententia comprobatum fuisse in pr̄torio Regio, testatur Ioan. Lupi, in. d.l. 49. ad finem.

Postremo, omittendum non est, parentes posse a filiis exhortari ex causis contentis in authenti, vt cum de appellat, cognoscit. s. sancimus. Regia. l. 11. titulo. 7. partita. 6. imo & ex eisdem causis cogendus est pater filium emancipare, vt adnotauit Cumanius consi. 81. & Ias. in. l. filii matrem. C. de inof. fi. testamen.

Abdicatio vero, vt & hoc obiter tradam, ab exhortatione plurimū differt: siquidem qui filium habebat olim criminibus, & scortationibus, aliisque vitiis deditū, probata apud iudices causa, ipsum a se alienare poterat: cuius abdicationis extat frequētissima exempla

in declamationibus. & apud Valeriu Maxi. lib. 5. c. de indulgentia. eamq; a Romanis legibus reiecit Imperator in Abdicatio. C. de patri. potest. cui⁹ meminere Alcia. li. 2. disp. c. 28. & Jo. Ferat. in reg. iura sanguinis. ff. de reg. iu.

Cōstat igitur ex his, filium esse instituendū in legitima, ita ut institutionis titulo filius honoretur a patre, nullo sexus admisso dicrimine. l. maximum vi tū. C. de libe. pr̄te. l. lege duodecim. C. de legit. h̄ere. s. ceterū. inst. de legi. agna. succe. veteres leges aliquot reprobans, ex eo q; in successione differentiā constituerint inter mares, & foeminas: iniquum enim id visum est, nec admodum naturae cōveniens. Hinc idē ipse Justinianus Nouella constitutione. 21 yti barbarā corrigit Armeniorū legem quæ ab h̄ereditate, et dote foeminas excludebat, vt masculis omnia bona obtinirent, atq; ibidē primogenitorū bona, Genearchica appellat: qđea olim princeps generis, familie adscriperit, interprete Holoandro. Tamen si Vochenia lege apud Romanos suadēte. M. Catone, foemina h̄eres institui nō posset, etiā si vñica filia esset, ab eo, qui centū mille sestertios in bonis haberet, quā. L. tulit. Q. Voconius Saxa Tribunus plebis, vt scribitur in Lim. Epito, lib. 41. quo in loco mēdose legitur. Q. Volumn⁹ Saxa meminit legis Vocheniae. Cicero in Verrem actione. 3. & ibidem Asconius P̄edianus. Dion. li. 56. Augusti. de cīuitate Dei. libro. 3. c. 21. Aulus Gellius lib. 20. cap. 1. & alibi s̄pissime. Ea tamen lex oblitterata fuit cīuitatis Romanæ opalētia: sicuti Sextus Cæcilius apud Gellium cōmemorat. Quin & ea lege nihil iniquius cogitari posse, diuinus Augustini fatetur. Est & hic obiter facta legis Voconiae mentione, defendēdus ab Andreæ Alciati cēlura, Theophilus Gracius institutionum interpres. is, inquā, in pri-

M cip.

# CAPVT RAINVNCIVS. §. I.

cip. instit. de lege Falcid. scribit. Vocōnia legē prohibitum testatori suisse, ne cui plus legaret, quam hæres esset habitus. A quo Alciat. recedit libro. 5. partēg. cap. 23. mihi sane cōpertum est alterum Voconiaē legis caput prohibuisse, ne quis cēsus, id est, qui centum milles sestertios haberet, plus legaret, quam esset hæres habiturus; idque deprehendi apud Ciceronem actione. 3. in Verrem. Scribis, inquit, si quis hæredem fecit, fecerit. Quod si plus legarit, quā ad hæredē, hæredesue perueniat, quod per legem Voconiaē ei, qui census non sit, licet. Cur hoc cum in eodem genere sit, non caues? quia non generis, sed hominis causam verbis amplecteris, ut facile appareat, te pretio esse commotum. Hactenus Cicero, ex quo constat tantū fuisse lege Voconia, quod Theophilus retulit. Dubium tamen erit, an id legis Voconiaē caput sit ad legata fœminis relictā referendum, an in unius versim in omnibus legatis, & quibus cunctis intelligendum: sicuti Theophilus intellexit. Prior tamē sensus potius verbis Ciceronis applaudet, nec ideo dignus Theophilus est, ut absque villa distinctione damnetur. Qua in re non omnino assentior his, quæ delege Voconia scribit Corasius in præludio ad. I. filium, C. fami. hercif. nume. 10.

Sic apud Gallos lege Salica fœminæ a regni successione excluduntur: quā legem pluribus rationibus vtrinque ad ductis tutatur Pyrrhus post Aurelienses consuetudines, cuīs & plures alii meminere. Est & placitum in locis statutum, quod stantibus masculis fœminas dotatas a parentum successione excludit: quod an æquum sit, traditur ab Alberto Bruno in tracta. de stat. exclud. fœmi. arti. 3. præcipueq; ea ratione defenditur, quod republiæ interest familias conseruari. I. i. §. denuncias. ff. de ventre inspici, I. super statu,

C. de questio. Per fœminas vero familia extinguitur potius, quam conseretur. I. pronunciatio. §. familiæ. &. §. vi. ff. de verbo. signifi. I. Jurisconsultus. ff. de gradibus. in princi. &, §. I. inst. de legit. agnat. succes. quibus mire conueniunt pulchra verba Euripidis.

Mulier egredi paternis ædibus,  
Non amplius est parentum, sed configis.  
Masculum vero genus perpetuo manet in  
ædibus

Deorum paternorum, & sepulchrorum limes  
tem honorat.

Et rursus idem Euripides alibi.

Filiū masculū columnæ sunt familiarum.

Quæ quidem & alia retulit Joan. Sto-  
bæus sermone. 75. qua deniq; ratione  
res publica admisit primogenitorū viū,  
quo mares fœminis præferuntur: sicuti  
late tradit Andre. Tiraq. in tracta. de  
primogeniis. q. 10. & sequ. In re tamen  
etiam filia est initia ceda. glo. cōmuniter  
probata in. e. si pater. hoc tit. in. e. Doc.  
in. d. auth. nouissima, & hic frequētis-  
simo, & vñanimi cōsensu. Refert ergo  
scire ad huius. c. intellectū, quare testa-  
mentū Rainuncij validū hic fuerit: nō  
institutis filiabus quā obiectionem  
sequenti paragrapho dissoluemus,

## E X. §. PRIMO.

I. Etiam in re canonico filius est titulo hæreditis honorandus.

2. Filius an sit hæres instituendus necessario in testamento condito inter liberos.

3. Intellectus ad. §. ex imperfecto. I. hac consul-  
tissima. C. de testam.

4. Clauſula codicillaris, an censeatur apposita  
in testamento inter liberos: & inibi intellectus ad. I. si frater. C. de fideicom.

5. An verum relinquo adiectum certæ refine-  
ducat hæreditis institutionem.

6. Relictum pro legitima an institutionem præ-  
se ferat.

7. Verus & cōmuniſ huius capitinis intellectus.

8. Portio legitima a patre filio tradita, recipit  
augmentū, si patrimoniu patrētis creuerit.

9. Institutus in re certa, an sit verus hæres.

10. Institutus in re certa, an deducat Trebellias  
niam, & quid in filio testatoris.

PARA

## PARAGRAPHVS

primus.

R I M V M hic canō intelligitur iure Pontificio, quo satis est, filio quo cum que titulo portionem legitimam relinquere, nec est necessarius institutionis honor. Hostien. hic, cuius opinio communis est, autore Alex. in. Linter cetera. col. vlti. ff. deliber. & posthu. Nullibi tamen iure canonico id probatur, non esse filios instituendos necessario. Et tamen iure ciuili passim cautum est eos debere institui. Igitur cum iure ciuili sit manifestū, filios esse omnino instituendos, non est constituta hac in re differentia inter vtrūque ius, nulla iuris canonici sanctione refragante iuris Cæsarei cōstitutionibus; vnde etiam iure canonū filius honoratus est institutionis titulo. glo. per tex. ibi. in. c. si pater. hoc tit. in. 6. verbo. instituit. quā ibi sequūtur Ioā. Andre. Anch. & Franc. post Domi. & esse hanc sententiā cōmūnē fatentur Imol. hic. nu. 31. et Ias. in auth. nouissima. C. de inoff. test. nu. 31. idē Ias. in rub. ff. so lu. mat. nu. 32. nec est hic titulus inutilis: siquidē inter haeredes institutos est locus int̄i accrescendi, non inter legatarios. l. si nemo. ff. testa. tut. l. eam quam C. de fideicom. Quin & glo. in hoc. c. verbo, relinquens, communem & vltimam opinionē probat contra Hosti.

Secundo intelligi potest hic textus, quando pater testamentum condidit inter liberos: quo quidem casu non tenetur quenquam eorum titulo institutionis honorare. glo. in auth. nouissima. C. de inoff. testa. vbi Ias. eam sequitur. & Phili. Prob. in. c. si pater. per tex. istū. et Mathes. notab. 104. quibus suffragatur ratio illa, q̄ pater testamentū faciens inter liberos, non tenetur seruare superstitionis rigorem iuris ciuilis.

I. hac consultissima. §. ex imperfecto. C. ist. tit. Regia. l. 7. tit. 1. partit. 6. ergo non tenetur pater eos instituere haeredites, imo satis erit legitimam portionē vnicuiq; eorum relinquere. Præterea, clausula illa, omni meliori modo, quo possit, operatur, vt filius, cui aliquid relictum fuerit testamento, videatur haeres institutus. Bal. in. l. quoties. 2. col. 1. C. de haere. inst. Alex. in. l. nā quod. §. nō omnis. 2. col. ff. ad Trebel. Ias. in. d. auth. nouissima. 2. col. Deci. consi. 14. col. 2. et Hippo. sing. 36. Hec vero clausula apposita censetur in testamento inter liberos. gl. in. l. cohæredi. §. cū filia. ff. de vulga. verb. non valuit. vbi Imo. Alex. Areti. & Ias. nu. 18. dicit eam glo. singu. Ias. in. l. fi. num. 15. C. de codici. Idem Ias. in. l. hac consultissima. d. §. ex imperfecto. nu. 8. idē in auth. nouissima. nu. 21. idem in. l. eam quā. col. 6. C. de fideicom. ex. l. fi. C. fami. hercisc. & idē probatur argumēto assumpto a testamēto militis ad testamentū inter liberos: quod admittit Bar. in. d. §. ex imperfecto. In testamento autē militis dicta clausula intelligitur. l. 3. ff. de testa. mili. Igitur facto testamēto inter liberos, nō opus est, eos institutionis titulo expressim honorari. Verū contrariā sententiā maxime probat tex. in. d. auth. vt cum. de appella. cognō. §. aliud quo que capitulū. colla. 8. qui titulū legati, similēue a legitima portione exclusit. & filiorum institutionē parētibus iniunxit, nō facta distinctione, an testamētum esset inter liberos conditū: quam opinionē tenent Cinus. & Doct. com. muniter, secundum Saly. & Ias. nu. 16. in. d. auth. nouissima, idem notat glo. cōmuniter recepta in. d. c. si pater. verb. instituit. Guiliel. Benedi. hic, verb. relinquens. in. l. nu. 136. afferunt & hanc esse communem Anto. Rube. consili. 72. Philipp. Prob. in dicto. c. si pater. & Carol. Moli. in Alex. conf. 168. lib. 5.

M 2 Nec

# CAPVT RAINVN CIVS. S. I.

Nec isthæc decretalis priorem opinionem probat, quippe quæ præter alios intellect⁹ ita exponi possit, vt filias hic hæredes institutas fuisse poti⁹ præmit tamus, quam incertis conjecturis diuinemus.

Non obstat. §. ex imperfecto, quia locum sibi vendicat, quando pater testatur inter liberos æqualiter, cum in id tendat liberorum fauor: secus vero si inæqualiter inter liberos etiam testetur pater, tunc etenim non valet hæc vltima voluntas minus solenis, propter damnum, quod ex hac inæqualitate quibusdam filiis obueniret, ac discordia maxima præberetur occasio. Romanus eleganter consi. 385. cui subscribit Deti. cons. 105. idem Deti. in. l. i. C. vnde liberi. optimus text. in. l. vlti. C. fami. herciscun. ibi pares esse evidentur, quam legem ita intellexit Constantin. Harmeno. Epito. lib. 5. tit. 1. vt æqualis filiis bonorum diuisio ex ea constitutione contingat. Et licet Paul. & Ias. in. l. hac consultissima. col. 3. C. qui testa. face. poss. idem Paul. Areti. Rimi. nal. & Corne. in. d. §. ex imperfecto, ab hoc intellectu dissentiat plane, quibus communiter cæteri suffragantur in authen. quod sine. C. ist. tit. teste Socino Iuniore consi. 189. volu. 2. nume. 87. Iure tamē procedit, ubi estet inter liberos maxima, & iniuriosa inæqualitas: quælis est ista, vt uno eorum instituto cæteris ignobili titulo velit pater satisfacere, ex Curtio Iuniore in. d. §. ex imperfecto, nume. 2. Anto. Rubeo consi. 6. 2. col. Soci. consi. 5. in. 3. volu. vlti. col. 8. eleganter Carolus Moli. in. d. consi. 168. lib. 5. litera. A. quibus accedit Regia lex. 7. titulo. 1. parti. 6. & l. 5. titulo. 3. eadem parti. quarum prior. §. ex imperfecto. conuenit: posterior vero huc secundum intellectum, quem nos impugnamus, approbat sentiens, nō esse esse necessarium institutionis titulum,

quando pater testatur inter liberos, dividendo inter eos propria bona. Ecce quod lex illa nō permittit ex filiis yñū institui, alterum vero ex hæredari, aut alio ignobili titulo legitimam portionem eidem relinquere: utraq; vero lex loquitur, quum pater inter liberos bona propria partitur. Partitio vero in duobus æqualiter est intelligenda, ob partis mentionem. l. nomen filiarum. §. portionis. ff. de verbo. signi. l. 9. titulo. 53. parti. 7. vnde vel Regia. l. ita est intelligenda, vt partitio æqualis sit, vel saltem, vt non probet valde inæqualem, & iniuriosam diuisionem, nepe vnum ex filiis institui, cæteros vero hoc nomine priuari. Quin & gl. in. l. quoties. C. fami. hercif. scribit, diuisionem bonorum a patre inter liberos factam in testamento solenni, etiam rerum adsignatione, institutione inducere: quod si fiat in testamento minus solenni, nō cæsetur facta institutio, nisi diuisio fiat per vincias, aut partes quotas. ita præfata glo. quam dicunt singu. Alexā. in. l. nam quod. §. non omnis. ff. ad Trebe. pe. col. Ias. in. anth. nouissima. nu. 24. C. de inoff. testa. Roderi. Sua. in. l. 9. tit. delegatis. Foro legū. 7. q. ex cuius glo. distinctione dicta lex Regia est intelligenda, vnde appetet, nullibi in premisis casibus institutionis titulū cuidam ex filiis legitime concedi, reliquis vero eodem titulo exclusis. Hinc ergo constat ex. §. ex imperfecto. non probari glo. et Ias. opinionem, nec item dicta lege Regia, nisi fiat prædicta forma diuisio bonorum inter filios.